
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 53Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Conceder à servidora CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200206, Férias, de 1° a 30/09/2016, referente  ao período 
aquisitivo 08/08/2015 a 07/08/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1000090

PORTARIA N° 194/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o resultado fi nal da avaliação dos servidores 
deste Órgão inscritos no 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado 
do Pará - 2016, efetuada pela Comissão de Avaliação instituída 
pela PORTARIA Nº 112/2016/MPC/PA, de 02/05/2016, publicada 
no DOE de 06/05/2016,
RESOLVE:
I - Homologar o resultado da avaliação realizada pela Comissão 
instituída pela PORTARIA Nº 112/2016/MPC/PA, de 02/05/2016, 
publicada no DOE de 06/05/2016, tornando pública a eleição 
do servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, como Servidor Nota 10 
do MPC/PA - 2016, o qual representará este Órgão Ministerial no 
9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016.
II - A presente indicação deverá ser anotada nos assentamentos 
funcionais do servidor como forma de reconhecimento por sua 
competência e dedicação a este Parquet Especializado de Contas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de agosto de 2016

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo 1000092

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
. .

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5206/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores MOISÉS BARCESSAT e, no impedimento 
deste, LUIZ RICARDO PINHO, e SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, para atuarem na Convite vinculada ao Processo 
Administrativo nº 179/2016 - SGJ-TA, como membros da Equipe 
de Apoio da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
PORTARIA Nº 3833/2016, de 21 de junho de 2016, sendo o 
primeiro responsável pela análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e o segundo responsável 
pela análise dos documentos para comprovação da condição de 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de 
qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1000030

PORTARIA N.° 5205/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 162/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE e, no 
seu impedimento, RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e o servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnico-Contador, para análise da documentação contábil.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1000170
..

ERRATA
.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 11/2016-CPJ,
 DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

Publicado no DOE nº 33191 de 16 de agosto de 2016.
Onde se lê:  CONSIDERANDO a necessidade de adequar a 
estrutura das Promotorias de Justiça de Primeira e as atribuições 
dos respectivos cargos de Promotor de Justiça que as integram, 
para oferecer melhor atendimento à sociedade;
CONSIDERANDO, ainda, o interesse público de racionalizar 
e socializar as múltiplas e absorventes tarefas que exigem a 
intervenção do Ministério Público no Município de Novo Progresso;
Leia-se:          CONSIDERANDO a necessidade de adequar a 
estrutura das Promotorias de Justiça de Primeira Entrância e 
as atribuições dos respectivos cargos de Promotor de Justiça que 
as integram, para oferecer melhor atendimento à sociedade;
CONSIDERANDO, ainda, o interesse público de racionalizar 
e socializar as múltiplas e absorventes tarefas que exigem a 
intervenção do Ministério Público no Município de Canaã dos 
Carajás;
Belém, 23 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora -Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 1000052

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 12/2016-CPJ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

Publicado no DOE nº 33191 de 16 de agosto de 2016.
Onde se lê:  Distribui um cargo de Promotor de Justiça de 
Primeira Entrância para compor a 2ª Promotoria de Justiça de 
Moju.
Leia-se:         Distribui um cargo de Promotor de Justiça de 
Segunda Entrância para compor a 2ª Promotoria de Justiça 
de Moju.
Belém, 23 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora -Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 1000055
..

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 069/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ARRAIS E CIA LTDA ME.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de sudoeste 
I - ALTAMIRA (Com Motorista).
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 24/08/2016 a 23/08/2018
Valor Global: R$ 118.992,00 (Cento e dezoito mil novecentos e 
noventa e dois reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 e 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 999853
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 008/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 4MX 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de 
quantidades, prorrogação dos prazos de vigência e execução.
Data de Assinatura: 22/08/2016.
Vigência do Aditamento: 29/12/2016 a 27/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte: 0112
Endereço do Contratado: Rua dos Tupinambás, nº 656, Bairro: 
Batista Campos, CEP: 66.033-815, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 999931

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 038/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição de caixas de papelão.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 - Material de consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 999994

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: 004/2016.
Objeto: Registro de Preços para Serviços de ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ARQUITETURA, PROJETOS COMPLEMENTARES, 
ANÁLISES DE CONFORMIDADES DE PROJETOS ESTRUTURAIS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ORÇAMENTÁRIA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA.
Data da Abertura: 27/09/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 9:30h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - Expansão 
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 1000202

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5276/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BARBOSA LAMIM, 
Matrícula nº 999.2343, lotado na Promotoria de Justiça de 
Senador José Porfírio, a importância de R$ 850,00 (oitocentos 
e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 16/08/2016 até 
15/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 999795

EDITAL
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio de 
Procuradores de Justiça, faz saber aos membros em atividade 
do Ministério Público que se acha aberto, pelo prazo de  (quinze) 
dias úteis, a contar da publicação deste edital, o prazo para a 
inscrição de candidatos para a formação da lista tríplice, visando 
a indicação do OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ e dos 1º e 2º VICE-OUVIDORES-GERAIS pelo 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos da Lei 
Estadual nº6.849, de 2 de maio de 2006, com as alterações 
introduzidas pela Lei Estadual nº 8.018, de 8 de julho de 2014, 


